
__________________________________________________________________

Pirassununga, 11 de Abril de 2023 | Ano 10 | Nº 117
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

Processo  Administrativo  Protocolo:  492/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 082/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 17/03/2023 Proponentes: 03
(três).  Empresas Adjudicadas e Contratadas:  CELSO L.
MAGRO &  CIA LTDA.  ME.  Valor:  R$2460,00  (dois  mil
quatrocentos  e  sessenta  reais).  Autorização  de
Fornecimento:  n°  265/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento:  10/04/2023.  Objeto:  Aquisição  de  grades
para  a  Estação  de  Esgoto  Laranja  Azeda,  conforme
quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência. Pirassununga, 17 de março de 2023. Jeferson
Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  763/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 123/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 05/03/2023. Proponentes: 03
(três). Empresas Adjudicadas e Contratadas: INOVAÇÃO
COMPUTAÇÃO MÓVEL LTDA. Valor: R$1.710,00 (um mil
setecentos e dez reais). Autorização de Fornecimento: n°
266/23 Prazo de entrega: Conforme Termo de Referência
o serviço deve ser realizado em sua totalidade. Data de
Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
10/04/2023.  Objeto:  Manutenção  em  02  impressoras
marca  Zebra  (ZQ-520),  utilizadas  pelos  leiturista,
conforme  quantitativo  e  especificações  constantes  do
Termo de Referência. Pirassununga, 05 de abril de 2023.
Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  803/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 124/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 05/03/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  ELETRO
TÉCNICA PEPE LTDA EPP. Valor: R$646,27 (seiscentos
e  quarenta  seis  reais  e  vinte  e  sete).  Autorização  de
Fornecimento:  n°  267/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo de Referência o serviço deve ser realizado em sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento: 10/04/2023. Objeto: Manutenção corretiva
e  rebobinagem  do  motor,  conforme  quantitativo  e
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 05 de abril de 2023. Jeferson Ricardo do
Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  710/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 125/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.

Homologação e Ratificação: 05/04/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  LUIZ
CARLOS  SOSSAI  &  CIA  LTDA.  Valor:  R$  826,00
(oitocentos  e  vinte  e  seis  reais).  Autorização  de
Fornecimento:  n°  268/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento:  10/04/2023.  Objeto:  Aquisição  de
bebedouro  de  água  para  sala  dos  leiturista,  conforme
quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência. Pirassununga, 05 de abril de 2023. Jeferson
Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  756/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 126/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 05/04/2023. Proponentes: 04
(quatro). Empresas Adjudicadas e Contratadas: TIC TOC
MATERIAISELÉTRICOS  LTDA.  Valor:  R$  785,00
(setecentos  e  oitenta  e  cinco  reais).  Autorização  de
Fornecimento:  n°  269/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade.  Data  de  Expedição  das  Autorizações  de
Fornecimento:  10/04/2023.  Objeto:  Aquisição  de  chave
seccionadora para a Central de monitoramento elétrico da
Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) Laranja Azeda,
conforme  quantitativo  e  especificações  constantes  do
Termo de Referência. Pirassununga, 05 de abril de 2023.
Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  765/2023.
Modalidade:  Dispensa de Licitação:  nº  127/2023.  Artigo
24, Inciso II, c/c artigo 38, inciso VII, da Lei n° 8.666/93.
Homologação e Ratificação: 05/04/2023. Proponentes: 03
(três). Empresas Adjudicadas e Contratadas: 45.558.167
FABIANO TEIXEIRA VICK. Item do Vencedor: 01. Valor:
R$292,00 (duzentos e noventa e dois reais). Autorização
de Fornecimento n° 270/23 e CASSIANO & LUCATELLI
LTDA. ME. Item do Vencedor 02. Valor: R$129,50 (cento e
vinte e nove reais e cinquenta centavos). Autorização de
Fornecimento:  n°  271/23.  Prazo  de  entrega:  Conforme
Termo  de  Referência  devendo  a  entrega  ser  em  sua
totalidade. Valor Total da Dispensa de Licitação: R$421,50
(quatrocentos e vinte e um reais e cinquenta centavos).
Data  de  Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
10/04/2023. Objeto: Aquisição de peças para o caminhão
Ford  Cargo  mod.  1621,  2001,  CZA-1577,  conforme
quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência. Pirassununga, 05 de abril de 2023.  Jeferson
Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  798/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 128/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 05/04/2023. Proponentes: 04
(quatro).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  IDEAL
ASFALTO RÁPIDO LTDA ME. Valor:  R$ 10.000,00 (dez

1 / 3



__________________________________________________________________

Pirassununga, 11 de Abril de 2023 | Ano 10 | Nº 117
__________________________________________________________________

mil reais). Autorização de Fornecimento: n° 264/23. Prazo
de entrega:  Conforme  Termo de  Referência  devendo a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento:  10/04/2023.  Objeto:
Aquisição  de  Concreto  Betuminoso  Usinado  à  Quente
para Aplicação à Frio para o Setor de Obras, conforme
quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência. Pirassununga, 05 de abril de 2023. Jeferson
Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  799/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 129/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 05/04/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  L.  A.
ZAMPAROLO CONEHIDRO COMÉRCIO DE TUBOS E
CONEXÕES  LTDA  EPP.  Valor:  R$  4380  (quatro  mil
trezentos oitenta reais). Autorização de Fornecimento: n°
272/23. Prazo de entrega: Conforme Termo de Referência
devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.  Data  de
Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
10/04/2023.  Objeto:  Aquisição  de  válvula  de  retenção
DN150  PN10/16  para  elevadão  da  ETA  2,  conforme
quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência. Pirassununga, 05 de abril de 2023. Jeferson
Ricardo do Couto – Superintendente.

Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO 

Edital:  21/23. Processo Administrativo:  5284/22.  Pregão
Presencial: 01/23. Objeto: contratação de fornecimento de
refeições  (marmitex)  e  sucos  para  servidores  em
campanhas de vacinação.  Adjudicados para a empresa:
AUGUSTA DE SOUZA ALVARES LEAL ME, os itens: 01 e
02. Pirassununga, 05 de abril  de 2023. Rafaela Cristina
Machnosck  Martins  –  Pregoeira/  Dr.  José  Carlos
Mantovani - Prefeito de Pirassununga.

EXTRATO DE CONTRATO
Edital: 143/22. Processo Administrativo: 4476/22. Pregão
Eletrônico:  97/22.  Objeto:  aquisição  de  gêneros
alimentícios  para  a  Merenda  Escolar. Proponentes:  17.
Gestor do Contrato: Sidnei Aparecido de Oliveira. Cargo:
Almoxarife.  Contrato  nº  57/2023.  Contratada:  CS
COMERCIO  DE  CEREAIS  EIRELI  EPP.  Valor:  R$
115.350,00  (cento  e  quinze  mil,  trezentos  e  cinquenta
reais).  Assinatura:  28/03/23.  Vigência: 12 (doze) meses.
Contrato  nº  56/2023.  Contratada:  DANUTRI
CONSULTORIA  E  COMERCIO  EIRELI.  Valor:  R$
13.440,00  (treze  mil,  quatrocentos  e  quarenta  reais).
Assinatura: 28/03/23. Vigência: 12 (doze) meses. Contrato
nº  55/2023.  Contratada:  LACTOSOJA  SERVIÇOS  E
COMERCIO  DE  ALIMENTOS  EIRELI  EPP.  Valor:  R$
7.300,00 (sete mil e trezentos reais). Assinatura: 28/03/23.
Vigência: 12  (doze)  meses.  Contrato  nº  53/2023.

Contratada:  NORI  DISTRIBUIDORA  DE  PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS  EIRELI  EPP.  Valor:  R$  208.200,00
(duzentos  e  oito  mil  e  duzentos  reais).  Assinatura:
29/03/23. Vigência: 12 (doze) meses. Contrato nº 52/2023.
Contratada:  NUTRICIONALE  COMERCIO  DE
ALIMENTOS LTDA.  Valor:  R$ 108.283,20  (cento  e  oito
mil,  duzentos  e  oitenta  e  três  reais  e  vinte  centavos).
Assinatura: 29/03/23. Vigência: 12 (doze) meses. Contrato
nº  54/2023.  Contratada:  M  ZAMBONI  COMERCIO  E
REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS E
MERCADORIAS  EM  GERAL ME.  Valor:  R$  59.200,00
(cinquenta  e  nove  mil  e  duzentos  reais).  Assinatura:
03/04/23. Vigência: 12 (doze) meses. Contrato nº 51/2023.
Contratada: MASSAS  ALIMENTÍCIAS  DA  ROZ  LTDA.
Valor:  R$  3.864,00  (três  mil,  oitocentos  e  sessenta  e
quatro  reais).  Assinatura:  04/04/23.  Vigência: 12  (doze)
meses. Dr. José Carlos Mantovani – Prefeito.

Secretaria Municipal
de Administração

PORTARIA (S)

PORTARIA Nº 155/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No  uso  de  suas  atribuições  legais  e  em  face  da
representação encaminhada a  este Executivo  Municipal
pela Secretaria Municipal de Educação, objeto do Ofício
no 168/2023,
R E S O L V E :
Art. 1º O inciso XV da Portaria nº 85, de 16 de fevereiro
de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação:
“XV  -  Marielen  Aparecida  Rocha  Del  Bel,  RG  nº
43.308.486-8  -  SSP/SP,  afastando-a  da  regência  da
classe de  1º  ano,  período da tarde,  na  EMEIEF.  Prof.ª
Lenira Papa, a partir  de 1º de fevereiro do fluente ano,
perfazendo carga horária de 30 (trinta) horas semanais;”
(NR)
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação,  retroagindo seus  efeitos a  28  de março  do
fluente ano.
Pirassununga, 11 de abril de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 156/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face ao constante nos

2 / 3



__________________________________________________________________

Pirassununga, 11 de Abril de 2023 | Ano 10 | Nº 117
__________________________________________________________________

autos do procedimento administrativo nº 1.138, de 3 de
março de 2017, apenso ao nº 259/2005,
R E S O L V E : 
Art.  1º  Constituir  o  Conselho  Diretor  do  Fundo  de
Assistência ao Esporte - FAE, para o biênio 2023/2024,
designando para integrá-lo os cidadãos abaixo, exercendo
suas funções a título de relevância pública:
a) Presidente: José Rubens Tuckumantel
b) Vice-Presidente: Valmir Tadeu Mistieri
c) 1º Secretário: José Antonio Camargo de Castro
d) 2º Secretário: Silas Rogério Mateus Vitório
e) 1º Tesoureiro: Roger Augusti Brandão
f) 2º Tesoureiro: Anderson da Silva Ferronato
g) Membro: Camilo Zero dos Santos
h) Suplentes: Celso Luiz Pedrazzini dos Santos
Mário Antonio Magalhães dos Santos
Miguel Joaquim Garcia
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 11 de abril de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.

Secretária Municipal de Administração.
dag/.

PORTARIA Nº 157/2023 
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No exercício do cargo e uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art. 1º Autorizar a Seção de Pessoal a efetuar, a partir de
10  de  abril  do  fluente  ano,  a  rescisão  do  contrato  de
trabalho  celebrado  em  24  de  janeiro  de  2022  com  o
servidor  Lucas  Chelini  Pereira,  RG  nº  49.274.637-0  -
SSP/SP, ocupante do emprego permanente mensalista de
Recepcionista,  tendo  em  vista  o  pedido  de  demissão
formulado.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 11 de abril de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dag/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3


	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Pirassununga, 11 de abril de 2023.

	Prefeito Municipal
	Prefeito Municipal

		2023-04-11T16:27:33-0300
	página 1 a 3
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document




